quand ils font les monstres de gens de pied, qui est 40 livres tournois pour commissaires, et 30 livres pour contrerooleur.

(7) Et afin que lesdites monstres ne soient aucunement retardées, nous voulons et enjoignons à nos officiers de longue robe, qui ont accoustumé d'assister au fait d'icelles monstres, qu'ils aient à eux trouver aux premiers qui se feront en leurs bailliages et sénéchaussées, tous autres affaires postposez et cessans, sur peine de privation de leurs estats et offices, et lesquels voulons estre salariez, quand pour cet effect ils iront hors du lieu de leur domicile, à la raison de ce qu'ils ont accoustumé d'avoir et prendre allans en commission pour nos affaires, et iceluy salaire prendre sus les deniers de la contribution dudit ban.

(8) Et lesdites premières monstres faites, en sera dressé un roolle, signé des baillifs et sénéchaux, capitaines, commissaires et contrerooleurs, et de nos advocats et procureurs qui y auront assisté, sur lequel roolle se fera la prochaine monstre pour aller et marcher au service : et contiendra iceluy roolle le nombre au vrai des hommes qui se seront trouvez à ladite monstre, tant ceux qui feront le service en personne, qu'autres qui seront mis es lieux des inhabiles, et aussi des exempts, et défaillans, le jour de leur partement, les noms et surnoms, tant desdits présens et défaillans, que de ceux qui y auront esté commis en la place des absens ou inhabiles : les lieux de leurs demeurances, ensemble noms des fiefs, pour lesquels ils devront le service dudit ban : avec le nombre et nom des fiefs qui auront esté saisis sur ceux qui auront failly audit service : le nombre des deniers qui auront esté receus desdits inhabiles, roturiers, et autres ayans rentes inféodées : comme ils auront esté distribuez par le menu, et employez sans rien en receler, sous peine du quadruple. Et ce fait sera ledit roolle clos et aresté, sans qu'il y puisse estre rien changé, augmenté ou diminué, si ce n'est par nostre exprès commandement.

(9) Et duquel roolle sera fait un extrait au vrai, tant de ceux qui seront en personne, que des roturiers et inhabiles, et de ceux qui feront pour eux le service, mesmement des exempts et défaillans : lequel extrait sera incontinent envoyé au capitaine général, pour nous certifier des forces qui seront audit ban et arrièreban.

(10) Et voulons que les deniers qui seront prins et fournis, tant pour la solde et appointement des capitaines et lieutenans généraux, capitaines particuliers, leurs lieutenans, et autres officiers